Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019

Edição 1639
 05 páginas

2 SEXTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1639ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante -
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

LICITAÇÕES
3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 016/2017

Locatário: Município de Prudentópolis
Locadora: Suely Maria Antoniuk
Dispensa nº 012/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 30 de junho de 2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao
contrato o valor total de R$ 25.611,36 (vinte e cinco mil seiscetnos
e onze reais e trinta e seis centavos).
Parágrafo Único: O valor mensal será de R$ 2.134,28 (dois mil
cento e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das
Prudentópolis, 26 de junho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aparelhos tacó-
grafos novos, discos, bobinas e demais acessórios para tacógra-
fos, assim como contratação de serviço de manutenção e aferição
de tacógrafos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 143.358,90 (cento e quarenta
e três mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos).
DATA DA SESSÃO: 26 de julho de 2019 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 129/2019

Pregão Eletrônico 065/2019

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais,

instrumentais e equipamentos odontológicos, que

se destina a suprir as necessidades pertinentes as

atividades desenvolvidas através da Secretaria

Municipal de Saúde.

Contratada         QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI

Valor R$ 4.968,50 (Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e
Oito Reais e Cinqüenta Centavos)

Fiscal
       Selmo Andrei Bobato; Aleksander Pedrinho

Denczuk.

Gestor Luiz Carlos mendes Ferreira Junior

Data 05 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 127/2019

Pregão Eletrônico 065/2019

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais,

instrumentais e equipamentos odontológicos, que

se destina a suprir as necessidades pertinentes as

atividades desenvolvidas através da Secretaria

Municipal de Saúde.

Contratada DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
EIRELI EPP

Valor R$ 10.474,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Setenta e
Quatro Reais)

Fiscal
       Selmo Andrei Bobato; Aleksander Pedrinho

Denczuk.

Gestor Luiz Carlos mendes Ferreira Junior

Data 05 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

3 SEXTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1639ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2019

OBJETO: Aquisição de chapéus novos, de primeiro uso, persona-
lizados, com aplicação de logomarca fornecida pela Contratante,
para distribuição às autoridades visitantes da X FENAFEP – Festa
Nacional do Feijão Preto.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.423,00 (Três mil, quatrocen-
tos e vinte e três reais).
DATA DA SESSÃO: 26 de julho de 2019 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2019

OBJETO: Credenciamento de empresas, para prestação de servi-
ço de transporte através de caminhões basculantes, para atender
às necessidades do município de Prudentópolis, através da Se-
cretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ALTERADO: R$ 360.000,00 (Trezentos e ses-
senta mil reais).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: do dia 16 de julho de 2019 até
o dia 16 de julho de 2020.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 06 de agosto de 2019, às 08:30hrs, participando
do sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
licitaprude@prudentopolis.com.br, fone (42) 3446-8007 de segun-
da à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das
13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 045/2019
Contrato nº 175/2019

Objeto: Contratação de palestrante para realização de capacita-
ção com a temática “Plano Municipal e Valorização do Profissional
da Educação e Avaliação e audiência do PME – Plano Municipal
de Educação”.
Adjudicatário: CELSO AUGUSTO SOUZA DE OLIVEIRA
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data: 04 de julho de 2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 127/2019

Pregão Eletrônico 065/2019

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais,

instrumentais e equipamentos odontológicos, que

se destina a suprir as necessidades pertinentes as

atividades desenvolvidas através da Secretaria

Municipal de Saúde.

Contratada DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
EIRELI EPP

Valor R$ 10.474,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Setenta e
Quatro Reais)

Fiscal
       Selmo Andrei Bobato; Aleksander Pedrinho

Denczuk.

Gestor Luiz Carlos mendes Ferreira Junior

Data 05 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 120/2019

Pregão Eletrônico 059/2019

Objeto Registro de preços para a aquisição de materiais
utilizados em serviços de torno e solda.

Contratada        ANTONIO CARLOS ROSSETIM MÁQUINAS -
ME

Valor R$ 116.757,10 (Cento e dezesseis mil, setecentos
e cinquenta e sete reais e dez centavos)

Fiscal       Pedro Krauczuk

Gestor Luis César  Sanches Filho.

Data 03 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 168/2019

Pregão Eletrônico 076/2019

Objeto
Aquisição de móveis para as Secretarias de

Turismo e Assistência Social..

Contratada        ITACA EIRELI

Valor R$ 2.527,86 (Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Sete
Reais e Oitenta e Seis Centavos)

Fiscal       Paulo Roberto Alves de Ramos; Tatiane Schirlo

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim.

Data 26 de junho de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 169/2019

Pregão Eletrônico 076/2019

Objeto
Aquisição de móveis para as Secretarias de

Turismo e Assistência Social..

Contratada        SUPREME ARTIGOS DE PLÁSTICO LTDA ME

Valor R$ 998,70 (Novecentos e Noventa e Oito Reais e
Setenta Centavos)

Fiscal       Paulo Roberto Alves de Ramos; Tatiane Schirlo

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim.

Data 26 de junho de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 118/2019

Pregão Eletrônico 070/2019

Objeto Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios destinados à Merenda Escolar.

Contratada        L. B. D. C. DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE  -
EIRELI

Valor R$ 64.500,00 (Sessenta e Quatro Mil e
Quinhentos Reais)

Fiscal
      Ana Paula Marchioro Mattiello. Carolina Woichik

Fenker

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 02 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 119/2019

Pregão Eletrônico 070/2019

Objeto Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios destinados à Merenda Escolar.

Contratada       TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI

Valor R$ 9.680,00 (Nove Mil, Seiscentos e Oitenta
Reais)

Fiscal
      Ana Paula Marchioro Mattiello. Carolina Woichik

Fenker

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 02 de julho de 2019.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

4 SEXTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1639ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: Até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado
a critério das partes.
Gestor: Jane Aparecida de Souza Grande
Fiscal: Joanice Chomen Klosz
Fiscal Substituta: Maria Rosalene Kuasoski

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2019

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de faixas, co-
roas e trajes para a rainha e princesas da FENAFEP 2019, figuri-
nos para teatro e camisetas para os componentes do coral, banda
e turma de violão.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 10.686,73 (dez mil seiscentos e
oitenta e seis reais e setenta e três centavos).
DATA DA SESSÃO: 25 de julho de 2019 às 08:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 030/2019

Considerando o falecimento do Vereador Valdir Bini (DEM), ocor-
rido em data de 11 de julho de 2019; considerando a decretação
de Luto Oficial pelo Município de Prudentópolis, em virtude de seu
falecimento;

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

   Artigo 1º - Suspender as atividades administrativas de
expediente da Câmara Municipal de Prudentópolis neste dia 12
de Julho de 2019, sexta-feira; inclusive o atendimento ao público;
em razão do falecimento do Vereador Valdir Bini.

 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 12 de julho de 2019.

Vereador Jaison Kuhn
Presidente da Câmara Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2019-07-12T16:24:03-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134